
子ども向け建築ワークショップへの材料提供のお願い 
 
建築士会 会員の皆さま 
 
いつもお世話になっております。 
この度建築士会⻘年部では 「住まいと建築展」において子どもたちを対象に「建築を楽しく体験するワ
ークショップ」を企画しております。 
今回のワークショップでは、板状の材料を立てて 
住宅の間取りや建物を組み立てるという体験を行 
います。子どもたちが「壁を立てる」「窓をつくる」 
など、建築の基本的な仕組みを遊びながら学べるよ 
うな内容です。また建築の素材に触れてもらう事に 
より建物がどんな素材で出来ているかも知ってもら 
いたいと思います。 
 
つきましては、材料のご提供についてご協力をお願いできないかと考えております。 
新品でなく、リサイクルの観点より端材を希望しております。カラフルな素材や透明な素材があると、子
どもたちにとって一層楽しい体験になると考えております。 
 
ご提供いただいた材料については、当日のワークショップや広報資料にて「ご協力企業様」としてご紹介
させていただきます。ぜひご検討いただけますと幸いです。提供頂ける方は建築士会までメール等にてご
連絡ください。⻘年部よりご連絡の上、受け取りに参ります。 
どうぞよろしくお願い申し上げます。 
――――――――――― 
【ワークショップ概要】 
・対象：主に幼稚園生から小学生 
・内容：3mm 厚程度の板状の材料を立てて「壁」や「窓」を表現し、住宅をつくる体験 
・開催時期：10 月 4 日土曜日 11：00〜16：00 
・会場：住まいと建築展 センテラス天文館 屋外広場 
【お願いしたい材料（例）】   
現場で出た端材など 四角で 10 センチ程度。正方形でなくて OK。すべて厚み３mm 程度 
・3mm 程度のベニヤ板（シナベニヤ、ラワンベニヤなど） ・MDF 板（3mm 厚） ・バルサ材（3mm
厚）・アクリル板（透明・カラー・ミラーなど） ・塩ビ板（カラー） ・PET 板（透明・半透明）・スチ
レンボード／フォームボード（カラー・⽩⿊） ・厚紙・ボール紙（3mm 程度に貼り合わせても可） 
・その他、カラフルで安全に扱える板状端材 
――――――――――― 
⿅児島県建築士会⻘年部 ⻘年部⻑ 野元 国広 

ワークショップ参考イメージ 


